
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania

STAZIONE APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Ufficio del Genio Civile di Catania

OGGETTO: Liquidazione compensi geom. Gaetano Grasso componente commissione giudicatrice per  
“Realizzazione  dei  nuovi  Uffici  Giudiziari  siti  in  Viale  Africa  –  Catania”.  Capitolo  di  entrate  8106.  
Deliberazione n. 411 del 29 settembre 2021. “Interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027. 

                                       C U P : D 6 2 H 1 6 0 0 0 0 1 0 0 0 2  -  C I G : 8 9 9 0 6 6 3 1 D 1

 DETERMINA  n. 1200  del  30/12/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una 
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, 
n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. 
del 17/03/2016, n.3. Modifiche del D.P.R.S. 18/1/2013, n. 6 e s.m.i.;

Vista  la  Legge di  contabilità  generale  dello  Stato ed  il  relativo Regolamento  di  esecuzione  approva-  ti 
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche 
ed integrazioni;

Vista la L.R. 8/7/1977, n. 47 e s.m.i.: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'art. 11 della L.r. 13/1/2015, n.3 secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione Siciliana, 
applica le disposizioni del sopra citato D.lgs n.118/2011, e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso 
art.11;

Visto l'art. 2 della L.r. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 
79 del  Dlgs  23/6/2011,  n.  118  e  s.m.i.  e  fino  all'emanazione  delle  norme di  attuazione  dello  Statuto 
regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amm.ne 
Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.r. n. 32/2015”;



Visto il decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Visto  l'articolo  1,  comma 178,  lett.  d)  della  legge  30 dicembre  2020,  n. 178  (legge  di  bilancio  statale 
2021/2023);

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021- 2023”;

Visto il decreto D.P. Reg. n.  2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 252 del 14 giugno 2020, è stato conferito Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11/7/2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 
– Ragioneria Generale della Regione;

Vista  la Circolare n. 3 del 16/2/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria  
Generale della Regione;

Vista la delibera CIPE n. 25 del 10/8/2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020 –  
Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c) 
della Legge n. 190/2014”;

Vista la delibera n. 26/2016 del 10/8/2016 del CIPE - FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione risorse, pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 15/11/ 2016;

Vista la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: “Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020. 
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” e successive modifiche;

Vista la delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020: “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – Riduzione delle 
risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana – Modifica della delibera n. 26/2016”;

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, 
ed, in particolare, l'articolo 44 recante 'Semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione, 
vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione';

Visto il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente 
del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli interventi 
prioritari e l'individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio, al fine di realizzare un 
percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;

Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 301 del 10/9/2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo 
della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento strategiche 
per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono riportati dettagliatamente gli interventi 
strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione;

Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 29 del 21/1/2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del 
Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento “Allegato B” alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 301 del 10/9/2016 – Modifica;

Visto l'intervento avente per oggetto”Interventi sulle sedi degli Uffici Giudiziari (Cittadella Giudiziaria 
Catania)” del costo complessivo di € 40.000.000,00 rientrante nell'intervento strategico “Interventi mirati 
alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di Legalità)” e incluso 
nel citato allegato “B” di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/2017, per il finanziamento del 
quale sono assegnate risorse del FSC 2021-2027 per l'importo di € 40.000.000,00;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  reg.le  n.  430  del  18/09/2017 con la  quale  sono state  approvate  le 
modifiche all'allegato “B” di cui alla deliberazione della Giunta reg.le n. 29 del 21 gennaio 2017;



Vista la deliberazione della Giunta regionale n.  294 dell'08/08/2019 “Fondo Sviluppo e Coesione 
2014/2020. Patto per il SUD Regione Siciliana - Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) – Versione giugno 
2019”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.  401 del 05/11/2019 con la quale si approva la modifica alla 
tabella B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – FSC 2021/2027 - concernente “ Interventi sulle sedi 
degli Uffici Giudiziari (Cittadella Giudiziaria di Catania )”;

Visto  l'Atto modificativo del  Patto per  lo Sviluppo della  Regione Siciliana firmato il  9 luglio 2019 tra il  
Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ed il successivo Atto  
aggiuntivo del 17 dicembre 2019;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 6 agosto 2020: “Legge regionale 12 maggio 2020, n. 
9, art. 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per effetto della pandemia da COVID-19”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021:“FSC 2014/2020. Aggiornamento 
dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana post 
deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017.  
Riprogrammazione”;

Vista la deliberazione n. 289 del 1 luglio 2021: “Ricognizione Interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 
2021/2027”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la ricognizione degli interventi da finanziare con 
risorse del Fondo Sviluppo e Coesione e di attivare, contestualmente, il procedimento previsto dall’art. 50, 
comma 3 bis, della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9, da  ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, della 
legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla definitiva approvazione da parte della Giunta 
regionale;

Vista la deliberazione n. 387 del 7 settembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 
confermare la ricognizione degli interventi ex deliberazione della Giunta regionale n. 289 dell'1 luglio 2021, 
recante 'Ricognizione Interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027';

Vista la deliberazione n. 411 del 29 settembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha deliberato, tenuto 
conto delle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.  387 del 7 settembre 2021,  di 
approvare il prospetto recante 'Interventi su anticipazioni FSC 2021/2027' e le relative schede intervento 
nelle quali è compreso il progetto in esame per l’importo complessivo di € 40.000.000,00;

Vista la Deliberazione di giunta Regionale n. 605 del 29/12/2020 con la quale vengono trasferite al 
Dipartimento Regionale Tecnico tutte le attività connesse alla realizzazione dell'opera di che trattasi, compresi 
i compiti di Centro di responsabilità della spesa;

Visto  il  D.D.G.  n.  1104/2022  del  29/07/2022 con il  quale  il  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro- 
Ragioneria  Generale  della  Regione –  ha  istituito  il  capitolo 8106  di  pertinenza di  questo Dipartimento 
Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Piano di Sviluppo e Coesione – Sezione Ordinaria – FSC 2021-2027 per gli interventi mirati alla 
Riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di legalità)” – Codice 
finanziario E.4.02.01.01.001, rinviando l’istituzione del capitolo di spesa al momento della contestuale 
iscrizione sullo stesso delle somme accertate in entrata;

Vista la nota prot. n. 114155 del 12/08/2022 con la quale il DRT ha chiesto l’istituzione di un apposito 
capitolo di  spesa  nella  propria  rubrica  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  denominato  “Spese  per  la  
realizzazione  di progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Piano  di  Sviluppo e  Coesione  FSC –  anticipazione  
2021/2027 per gli interventi mirati alla riqualificazione ed alla messa in sicurezza degli edifici di valenza  
pubblica  (presidi  di legalità)”, Codice finanziario U.2.03.01.02.003, N.F.35 (contributi agli investimenti a 
comuni) e la variazione in termini  di  competenza e di  cassa della  somma di  € 10.000.000,00 esercizio 
finanziario 2022, la variazione in termini di competenza somma di € 15.000.000,00 esercizio finanziario 



2023 e della somma di € 15.000.000,00 esercizio finanziario 2024, per il finanziamento del progetto “Lavori 
per  la  realizzazione  dei  nuovi  uffici giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – Catania, CUP: 
D62H16000010002 - CIG : 89906631D1;

Visto il D.D. n. 1235/2022 del 24/08/2022 di istituzione del capitolo di spesa n. 684205 nel Bilancio della  
Regione Siciliana, Codice finanziario U.2.03.01.02.003, N.F.35 (contributi agli investimenti a comuni), sul 
quale sono  stati  iscritti  la  somma  di  €  10.000.000,00  esercizio  finanziario  2022,  la  somma  di  €  
15.000.000,00 esercizio finanziario 2023 e la somma di € 15.000.000,00 esercizio finanziario 2024, per il  
finanziamento del progetto “Lavori per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di Catania” siti in V.le Africa 
– Catania;

Visto il progetto relativo ai “Lavori per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – 
Catania, e il relativo verbale di validazione e parere tecnico del 29/10/2021 a firma del RUP;

Visto il D.D.G. 1220 /2022 del 31/08/2022 di  FINANZIAMENTO E IMPEGNO DELLE SOMME occorrenti per  
“Realizzazione dei nuovi Uffici Giudiziari siti in Viale Africa – Catania”. Capitolo di entrate 8106.

Visto  l’articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a  
decorrere dal 01 luglio 2021;

Visto  l’art.26  del  D.L.  17/05/2022 n.50 2  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 
crisi ucraina”;

Visto la  Determina di  costituzione della  commissione  giudicatrice  prot.  19750  del  08/02/2022 relativa  
all'affidamento dei lavori per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – Catania 
con la quale è stato nominato Componente esperto titolare B1.1 il geom. Gaetano Grasso;

Vista la  Dichiarazione resa  in  adempienza  all’art.  3  della  L.  n.  136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato presso (OMISSIS);

Visto il certificato di regolarità contributiva della Cassa Geometri acquisito al protocollo di questo ufficio al n° 
174894 del 29/12/2022 dal quale risulta che il professionista alla data del 29/12/2022 è in regola con gli 
adempimenti contributivi;

Vista la dichiarazione antimafia sulla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o divieto di cui  
all’art.  67  del  D.Lgs  159/2011,  per  cui  il  pagamento sotto meglio  generalizzato verrà  corrisposto sotto 
condizione risolutiva procedendo, nel caso di interdittiva antimafia, al recupero degli importi erogati (art. 3,  
comma 1, Legge 120/2020);

Vista la fattura n. PA_10 del 23/03/2022 dal geom. Gaetano Grasso, con sede in Paternò (CT) Corso Italia 
n.9   P.I: (OMISSIS) dell’importo complessivo di € 10.500,00 di cui €10.000,00 per competenze, € 500,00 per  
Cassa di previdenza al 5%, esente da IVA al 22%;

Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022, Dipartimento Bilancio e 
Tesoro -Ragioneria Generale della Regione;

Ritenuto di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 9 comma 26 lettera c) della L.R. 12/2011, al componente  
della  commissione di gara l’importo di € 10.000,00 compreso la cassa di previdenza dei geometri, secondo 
le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione, presso (OMISSIS),  sul capitolo 
di spesa 684205 del Bilancio della Regione Siciliana, Codice finanziario U.2.03.01.02.003, N.F.35 impegno 1-
2022-1220-2022-C, di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto  condizione risolutiva e di  
procedere, nel caso di interdittiva antimafia, al recupero degli  importi erogati (art.  3, comma 1, Legge  
120/2020);

Visto l’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e la  
circolare n.9 del 20/06/2022;

AI SENSI  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;



DETERMINA

per le motivazioni su indicate e per i provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente richiamati:
- potersi liquidare l'importo di € 10.000,00 compreso cassa previdenza di geometri, al geom. Gaetano 

Grasso, con sede in Paternò (CT) Corso Italia n.9   P.I: (OMISSIS) a seguito della fattura n. PA_10 del 
23/03/2022, esente da IVA al 22%,  sul capitolo di spesa 684205 del Bilancio della Regione Siciliana, 
Codice finanziario U.2.03.01.02.003, N.F.35 impegno 1-2022-1220-2022-C, quale componente della 
commissione di gara per all'affidamento dei lavori  per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di 
Catania” siti in V.le Africa – Catania C U P : D 6 2 H 1 6 0 0 0 0 1 0 0 0 2 - C I G : 8 9 9 0 6 6 3 1 D 1;

- di  autorizzare,  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte  Ragioneria  
Centrale per    l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato 
di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione 
ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
come di seguito specificato:

 in favore del commissario di gara geom. Gaetano Grasso, on sede in Paternò (CT) Corso Italia 
n.9   P.I: 02016680874 l’importo complessivo di € 10.000,00 compreso cassa di previdenza 
per geometri, mediante accredito sul c/c presso (OMISSIS);

- Per l’attuazione  delle procedure di cui sopra, è impegnata a favore dell’Ufficio del Genio Civile di 
Catania con il D.D.G. 1220 /2022 del 31/08/2022, per l’esercizio 2022 la somma per il pagamento 
del compenso al commissario di gara, disponibile nel capitolo di bilancio 684205  Codice finanziario 
U.2.03.01.02.003, N.F.35 impegno 1-2022-1220-2022-C;

- di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, 
nel  caso  di  interdittiva  antimafia,  al  recupero  degli  importi  erogati  (art.  3,  comma  1,  Legge  
120/2020).

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.   

Il Responsabile unico del Procedimento

 Dirigente del Servizio
Dott. Ing. Gaetano Laudani

     Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.


